




建设项目环境影响报告书（表）

编制情况承诺书

本单位 新疆金宇泽工程咨询有限公司 （统一社

会信用代码 91653101328738121Y ）郑重承诺：本单

位符合《建设项目环境影响报告书（表）编制监督管理办法》

第九条第一款规定，无该条第三款所列情形， 不属于

（属于/不属于）该条第二款所列单位；本次在环境影响评价

信用平台提交的由本单位主持编制的 叶城县2024年夏合甫

乡种植业基地配套建设项目环境影响报告表基本情况信息真

实准确、完整有效，不涉及国家秘密；该项目环境影响报告表

的编制主持人为 曾雅玲 （环境影响评价工程师职业资格

证书管理号 2016035650352013650101000005 ，信用编
[...]
24小时平均 75

O3
日最大 8小时平均 160

1小时平均 200

CO
24小时平均 4000

1小时平均 10000

（2）声环境质量标准

声环境执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 1类区标准。

表 3-9 环境噪声标准限值 单位：dB(A)

类别 昼间 夜间

1类 55 45

2、污染物排放标准

（1）施工大气污染物执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

中颗粒物无组织排放监控浓度限值。

表 3-11 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准

污染物
无组织排放监控浓度限值

监控点 浓度限值（mg/m3）

颗粒物 周界外浓度最高点 1.0

（2）施工噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）。

表 3-12 建筑施工厂界环境噪声排放限制

昼间 夜间

70 55



- 35 -

（3）固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）。

其他

本项目运营过程中无集中供暖锅炉、工业炉窑等燃煤污染源，也无工业

废气产生，因此不设总量控制指标。



- 36 -

四、生态环境影响分析

施工期

生态环

境影响

分析

1、施工期大气污染影响分析

施工期产生的大气污染物主要分为两类，一是施工扬尘，主要来源于土方

开挖与回填、建筑材料的运输、装卸、堆放过程以及施工垃圾清运和运输车辆

产生的道路扬尘等；二是施工机械和运输车辆运作过程中产生的少量 SO2、

NOx、CO等废气。

1.1 施工扬尘

工程施工期间大气污染源主要为施工扬尘。施工起尘量的多少取决于风力

大小，物料干湿程度、施工工艺、施工机械设备、作业文明程度、场地条件等

因素。尤其是在风速较大或汽车行驶较快的情况下，扬尘的污染更为突出。尘

土在空气紊动力的作用下漂浮在空气中，粒径较大的尘粒在空气中滞留的时间

较短，而粒径较小的尘粒，则能够在空气中滞留较长的时间。当施工尘土的含

水量比较低，颗粒较小，在风速大于3m/s时，施工过程会有扬尘产生，这部分

扬尘大部分在施工场地附近沉降。本工程施工期产生的大气污染物均属无组织

排放，在时间及空间上均较零散。

根据有关资料，施工现场的近地面扬尘浓度可达1.5～30mg/m3，渠堤区域

开挖的土方湿度较大，起尘量相对较小。由于粉尘颗粒的重力沉降作用，施工

工地扬尘的污染影响范围和程度随着距离的不同而有所差异，在施工场地及其

下风向0～50m为较重污染带，50～100m为污染带，100～200m为轻污染带，

200m以外对空气影响甚微。

施工区采取洒水等措施后，可大大缓解施工区及道路扬尘对周围环境的影

响。

表 4-1 施工场地 TSP浓度变化对比表 单位：mg/m³
监测点位置 场地不洒水 场地洒水后 抑尘率

距场地不同距离

处 TSP的浓度值

（mg/m³）

10m 1.75 0.437 75%
20m 1.30 0.350 73.1%
30m 0.78 0.310 60.3%
40m 0.365 0.265 27.4%
50m 0.345 0.250 27.5%
100m 0.330 0.238 27.9%

施工场地采取洒水措施后，TSP浓度明显降低，距离施工区域10m处可降

低75%的扬尘，距离施工区域100m也可降低27.9%的扬尘。由表可见，分布在



- 37 -

工程两侧100m范围内的敏感点施工期间受TSP影响相对较大，在工程两侧

100m以外的区域，随距离的增加其浓度逐步减小。

施工扬尘的产生将影响周边环境空气的质量，从上述分析可知，施工扬尘

对距离本工程100m范围内的敏感点影响较大，因此建设单位需时常通过洒水降

尘，并设置简易隔离围屏降低扬尘浓度后，减轻施工扬尘对其产生的影响；且

施工扬尘影响是暂时性的，随着施工结束，影响也随之消失。

1.2 燃油机械废气及车辆尾气

施工期间以燃油为动力的施工机械设备、施工车辆在施工场地附近排放一

定量的SO2、NOx、CO和碳氢化合物等废气。由于本工程施工作业具有流动性

和间歇性的特点，同一施工时间内，施工机械、车辆数量有限，尾气排放量不

大，施工作业对环境空气的影响范围主要局限于施工区内，施工机械及车辆废

气使所在地区废气排放量在总量上增加不大。另外，本工程施工作业区域地形

开阔，空气流动条件较好，有利于污染物的扩散。预计工程施工作业时对局部

区域环境空气影响范围仅限于下风向20m～30m范围内，且这种影响时间短，

并随施工的完成而消失。因此，施工机械及运输车辆排放的污染物容易扩散，

只要加强设备及车辆的养护，其对周围空气环境不会有明显的影响。

1.3 材料堆场扬尘

施工场地内一般设置有散体材料堆场，材料堆场的起尘量与物料种类、性

质及风速有关，比重小的物料容易受扰动而起尘。堆场的扬尘包括料堆的风吹

扬尘、装卸扬尘和过往车辆引起路面积尘二次扬尘，会对周围环境造成一定的

影响，但通过洒水可以有效地抑制扬尘，使扬尘量减少70%。此外，对粉状物

料采取遮盖防风措施也能有效减少扬尘污染。

本工程物料堆场周围设置不低于堆放物高度的封闭性围拦，施工现场施工

区配备1台洒水设备，洒水频次以施工现场无明显扬尘为准。

采取以上措施，可以有效减轻材料堆场扬尘污染。

1.4 施工扬尘对敏感点的影响

本项目共涉及5处居住较密集的村镇，本项目施工扬尘、材料堆场扬尘等

对将会对沿线的居民造成一定的影响，通过设置施工围挡、封闭运输、加强施

工现场路面清扫和洒水等措施，可以有效降低扬尘量，减轻施工扬尘对居民点



- 38 -

居民的影响。由于本项目施工是暂时的，随着施工的结束，上述环境影响也将

消失。因此，本项目施工期大气污染物排放对沿线敏感点的影响处于可以接受

的程度。

2、施工期水环境影响分析

施工期的水污染主要有施工废水、施工人员生活污水。

2.1 施工废水

本项目施工废水主要是车辆冲洗废水，施工场地内建设一座 10m3的沉淀

池，冲洗废水经沉淀池沉淀后循环使用不外排。

2.2 生活污水治理措施

施工人员生活污水主要污染物是 CODCr、BOD5、SS和 NH3-N等。工程施

工期施工现场日平均施工人数为 50人，总工期为 90天，施工人员每天生活用

水以 50L/人计，生活污水按用水量的 80%计，则施工期生活污水的排放量为

180m3/a。本项目租用周边村落房屋用作生产办公，产生的生活废水排入租赁房

屋的化粪池中，定期由当地环卫部门统一清运至叶城县第一污水处理厂处理。

2.3 对灌溉渠系的影响

本项目保护渠基，可以有效解决现状渠道渗漏，渠系建筑物不配套等问题，

提高灌溉效率。

本项目拟建渠道仍担负着灌区农作物的灌溉任务，因此要合理安排施工时

间以减少对灌溉渠系的影响。项目施工过程中进行边坡开挖，开挖过程会扰动

项目水体，产生悬浮物，污染水体。

通过类比相关类似工程资料可知，本项目扰动水体的悬浮物浓度约

10000mg/L，随着水体的沉降和扩散作用快速降低。施工时间应尽量选在轮灌

时节，此时渠道中水量较小，通过上游拦截等措施，避免施工扬尘对地表水体

的影响。

2.4 叶城县第一污水处理厂接纳本项目生活污水的可行性分析

叶城县第一污水处理厂坐落于新疆喀什地区叶城县恰斯米其提乡 9村，总

占地 120亩。2019年 7月，叶城北控水务污水处理有限公司委托湖北黄环环保

科技有限公司编制完成《叶城北控水务污水处理有限公司新疆叶城县第一污水

处理厂提标改造工程（一期）环境影响报告表》，2019 年 9月 18日，喀什地



- 39 -

区生态环境局以喀地环评字[2019]232号文件对环境影响报告表予以批复。污水

厂于 2019年 9月开工建设。2019年 12月建设完成并投入调试运行，现状处理

规模为每日处理城区污水 30000m3。叶城县第一污水处理厂自提标改造投入运

行以来，污水处理设备运转良好，采用先进的污水处理设备，厂区主体工艺采

用“进水→进水巴氏计量槽（现状）→污水经过粗格栅及提升泵站（现状）→

细格栅及平流沉砂池（现状）→初沉池（原水解酸化池改造）→多级A2O池（原

SBR池改造）→二沉池（新建）→高效沉淀池（新建）→紫外线消毒间（利旧）

→巴氏计量槽（现状）→出水”的工艺，经处理后的污水水质达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A排放标准。该污水处理厂已

于 2020年 9月 23日召开环保验收会议并完成环保自主验收。本项目施工废水

产生量很少，因此叶城县第一污水处理厂完全可接纳本项目排放的废水。

3、施工期噪声影响分析

3.1 噪声源

本项目所用机械设备种类繁多，目前常使用的机械设备在作业期间所产生

的噪声值见表 4-2。

表 4-2 本工程施工机械噪声测试值

序号 机械类型 规格及型号 最大声级 Lmax（dB）

1 挖掘机 1m³ 94
2 推土机 74kW 94
3 铲运机 3m3 94
4 自卸汽车 8t 92
5 平板振捣器 2.2kw 98
6 振动夯板 2.5t 94
3.2 施工期噪声预测结果及影响分析

可将施工工程噪声源近似作为点声源处理，根据点声源噪声衰减模式，可

估算其施工期间离噪声源不同距离处的噪声值，预测模式如下：

LP= LP0－20lg（r/r0）

式中：LP－距声源 r米处的施工噪声预测值 dB（A）；

LP0－距声源 r0米处的参考声级 dB（A）。

根据各种施工机械设备的噪声值，通过计算可以得出不同类型施工机械在

不同距离处的噪声预测值，见表 4-3。



- 40 -

表 4-3 施工机械在不同距离的噪声预测值

距离（m）

机械类型
5 10 20 40 50 60 70 80 90 100 200 300

挖掘机 80 74 68 62 60 58 57 56 55 54 48 44

推土机 80 74 68 62 60 58 57 56 55 54 48 44

铲运机 80 74 68 62 60 58 57 56 55 54 48 44

自卸汽车 78 72 66 60 58 56 55 54 53 52 46 42

平板振捣器 84 78 72 66 64 62 61 60 59 58 52 48

振动夯板 80 74 68 62 60 58 57 56 55 54 48 44

昼夜施工场界噪声限值标准不同，夜间施工噪声的影响范围要比白天大得

多。在实际施工过程中可能出现多台机械同时在一处作业，则此时施工噪声影

响的范围比预测值还要大，鉴于实际情况较为复杂，很难一一用声级叠加公式

进行计算。

施工噪声将对沿线声环境质量产生一定的影响，这种噪声影响白天将主要

出现在距施工场地 30m范围内，从推算的结果看，声污染最严重的施工机械是

平板振捣器，其它的施工机械噪声相对较低。

渠道建设噪声是社会发展过程中的短期污染行为，一般的居民均能理解。

但是作为建设施工单位为保护沿线居民的正常生活和休息，应合理地安排施工

进度和时间（晚 10：00-次日早 8：00禁止施工），文明施工、环保施工，以

使施工噪声达标排放，降低施工噪声对环境的影响。

4、施工期固体废物环境影响分析

本项目施工期产生的固体废物主要包括：工程产生的弃土、废弃建材、施

工人员产生的生活垃圾。

4.1 施工场地建筑垃圾

施工场地的建筑垃圾主要是指剩余的建筑材料，包括砂、石灰、钢材、木

料、预制构件等。上述材料均是按施工进度有计划购置的，但本项目工程规模、

工程量大，难免有少量的材料余下来，随意或露天堆放、杂乱无序，从宏观上

与周围环境很不协调，造成视觉污染。若石灰或水泥随水渗入地下，将使土壤

板结、pH值升高，同时还会污染地下水，使该块土地失去生产能力，浪费了珍

贵的土地资源。此外，圬工拆除也会产生一定量的建筑垃圾。此类建筑垃圾应

在场地内集中堆放，并加篷布遮盖，并及时由施工方拉运至当地城市管理部门

指定的建筑垃圾场处理，禁止随意丢弃。



- 41 -

4.2 施工人员的生活垃圾

施工人员生活垃圾发生量按 0.5kg/人·d计算，常驻施工人员以 100人计，

则生活垃圾日发生量为 50kg/d。施工期间施工人员产生的生活垃圾易腐败变质，

产生恶臭，孳生蚊蝇并传播疾病，对施工人员的健康和周围环境造成不利影响，

若施工人员对垃圾随意丢弃，将会造成施工区卫生质量恶化，不适当的堆置或

处置会对周围环境卫生及景观产生影响。

建设单位在临时生活区内设置生活垃圾收集装置，生活垃圾由所在区域环

卫人员统一收集及时清运至叶城县夏合甫乡周边垃圾中转站进行处理。

4.3 土方石平衡

土石方平衡见表 4-4。

表 4-4 拟建工程土石方一览表 单位 m3

项目 挖方 填方 利用方 弃方 借方

拟建工程 10500 10350 10300 200 50
注：挖方=利用方+弃方，填方=利用方+借方。

由上表可知，本项目借方来自于专业土料场，产生的弃方较小，用于渠道

周边土地平整，不单独设置弃土场。

4.4 固体废物贮运环节的环境影响分析

本项目固体废物的贮运环节主要包括临时堆土场的堆存以及固体废物在

施工现场和临时堆场之间的运输。临时堆土场的环境影响主要是扬尘影响。临

时堆土场集中设置在生产区内，堆土场四周设置围挡防风阻尘，堆垛配备篷布

遮盖并定期洒水保持湿润。采取上述措施后，可以有效减少扬尘。固体废物的

运输以卡车运输为主，环境影响主要是运输扬尘和抛洒滴漏。运输车辆应配备

顶棚或遮盖物，装运过程中应对装载物进行适量洒水，采取湿法操作，不得有

渗漏现象。采取上述措施后，固体废物运输的环境影响可以处于可接受的程度。

因此，采取一定的扬尘控制和防治措施后，本项目固体废物贮运环节对环

境的影响较小。

4.5 施工期固废控制的其它措施

（1）不得在运输过程中沿途丢弃、遗撒固体废物。

（2）在施工营地设置垃圾桶，由环卫部门按时清除垃圾，及时清理化粪池。

（3）按计划和施工的操作规程，严格控制并尽量减少余下的物料。一旦有